
 

 

 
 

CUP   I94D22002900006 

Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-12675 

 

Oggetto: Determina dirigenziale di avvio della procedura finalizzata alla selezione ad evidenza 

pubblica per l’individuazione di docenti interni o di altre istituzioni scolastiche in regime di 

collaborazione plurima in qualità di formatori nell’ambito dell’azione “Percorsi di mentoring e 

di orientamento” prevista nel progetto PNRR Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 170/2022) elaborato dall’IIS Beretta ed approvato dall’Unità di Missione PNRR 

con l'accordo di concessione prot. n°53308 del 18/03/2023 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.M. 170 del 24 giugno 2022 relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per il 

contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei divari territoriali 

nell’ambito del quale l’IIS Beretta risulta assegnataria della somma di € 177.531,15 

VISTA la nota MI prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 

scuole” in relazione all’attuazione delle misure di cui al citato decreto ministeriale n. 170 del 24 giugno 2022 

VISTA la nota MIM prot. n°109799 del 30 dicembre 2022 recante Istruzioni operative per le azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica ex D.M. 170 del 24 giugno 2022 PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica 

RICHIAMATA la delibera del 24/02/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto di massima PNRR 

Divari territoriali e contrasto della dispersione scolastica all’interno del quale è dettagliata la struttura e la 

composizione dello staff per la prevenzione della dispersione scolastica; 

RICHIAMATA la delibera n. 33 del 27/02/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto PNRR Divari 

territoriali e contrasto della dispersione scolastica; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 01/03/2023 prot. n.1722; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività previste dal progetto PNRR Divari territoriali 

e contrasto della dispersione scolastica prot. n°53308 del 18/03/2023;  

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 

m_pi. AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023; 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 

m_pi. AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0021092.20-02-2023; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-25 approvato dal Consiglio d’Istituto il 

22/12/2022 con delibera n°22 ;  

VISTO il Programma annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n°26 del 

         

 

                                             Istituto di Istruzione Superiore                      

        “Carlo Beretta”  
                                           Via G. Matteotti, 299 – 25063 Gardone V.T. (BS)                                                         

                                                                        Tel 030 8912336 (r.a.)  Fax 030 8916121 

                                E-mail: bsis00600c@istruzione.it     www.iiscberetta.edu.it  
 

http://www.iiscberetta.edu.it/


 

 

11/01/2023; 

VISTA l’esigenza di reperire prioritariamente al proprio interno le professionalità necessarie per lo 

svolgimento delle azioni previste dalla progettualità sopra descritta, ammettendo anche la possibilità 

di individuare docenti di altre istituzioni scolastiche in regime di collaborazione plurima e con 

l’autorizzazione dei rispettivi dirigenti scolastici 
 

 

DETERMINA 
 

 

1. di approvare l’avviso pubblico per la selezione interna di docenti formatori per la 

conduzione e l’attuazione delle edizioni dell’azione formativa “Percorsi di mentoring e di 

orientamento” prevista nel progetto PNRR Azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022) elaborato dall’IIS Beretta ed approvato dall’Unità 

di Missione PNRR con l'accordo di concessione prot. n°53308 del 18/03/2023. È ammessa 

la possibilità di individuare docenti di altre istituzioni scolastiche in regime di 

collaborazione plurima e con l’autorizzazione dei rispettivi dirigenti scolastici. Tali docenti 

verranno inseriti in una graduatoria a parte e incaricati solo in carenza di candidati interni 

utilmente collocati in graduatoria. 

 

L’azione formativa è declinata in 128 edizioni che verranno attivate nel periodo 1° settembre 2023 – 

31 dicembre 2024. Ogni edizione ha la durata di 10 ore. 

 

2. di pubblicare la presente determinazione all’albo d’Istituto 

3. di pubblicare l’avviso di selezione all’albo d’Istituto e sul sito istituzionale dell’IIS Beretta 

4. di ricercare le risorse umane sopra indicate all’interno del personale docente dell’IIS Beretta o 

in subordine tra i docenti di altre istituzioni scolastiche in regime di collaborazione plurima e 

con l’autorizzazione dei rispettivi dirigenti scolastici. 

5. di fissare la data di scadenza per la presentazione delle candidature, in base a quanto disposto 

dall’avviso pubblico di selezione allegato, alle ore 18.00 del 28 giugno 2023 

6. di nominare successivamente alla data di scadenza per la presentazione delle candidature una 

commissione di valutazione di tre membri per elaborare la graduatoria di merito 

7. di avviare al contempo la procedura di manifestazione d’interesse per l’individuazione di 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. b) del D.lgs. 

50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, da avviare nel caso in cui residuino edizioni non 

assegnate per carenza di docenti interni o di altre istituzioni scolastiche 

8. che il Responsabile Unico del Procedimento è il dirigente scolastico Stefano Retali 
 

 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Stefano Retali 

 

 

 

 

 

 

 


